

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP



Unidade Requisitante

Fundo Municipal de Educação e Cultura, 06.080.583/0001-94



Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade objeto do presente estudo não possui previsão no plano de contratações anual da Organização.



Equipe de Planejamento

MAGNA JOVINA COSTA BARATA.



Problema Resumido

A falta de acesso a materiais pedagógicos adequados compromete a qualidade do ensino nas escolas municipais, afetando o aprendizado e desenvolvimento dos estudantes.

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente demanda refere-se à necessidade de registro de preços para a futura contratação de empresa especializada na fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático. A justificativa para tal contratação se funda no atendimento às unidades escolares da rede municipal de ensino do Fundo Municipal de Educação de Buriti do Tocantins, as quais enfrentam dificuldades relacionadas à disponibilização adequada desses insumos essenciais para o processo educativo.

As escolas da municipalidade demandam materiais pedagógicos que são fundamentais para o desenvolvimento das atividades educacionais e para o aprimoramento das práticas docentes. A atual insuficiência e a variabilidade na oferta destes materiais têm prejuízos diretos na qualidade do ensino, limitando a capacidade dos educadores em implementar metodologias inovadoras e dificultando a aprendizagem dos alunos.

Adicionalmente, os materiais de expediente são imprescindíveis para o funcionamento administrativo das escolas, garantindo que as gestões escolares operem de maneira eficiente e organizada. A falta desses insumos pode atrasar processos administrativos, impactando negativamente a rotina escolar e a colaboração entre os diversos segmentos da comunidade educativa.



A relevância do atendimento a essa necessidade é evidenciada ao se considerar que a educação é um direito fundamental, sendo responsabilidade do poder público assegurar condições adequadas para sua efetivação. O fornecimento regular dos materiais mencionados não apenas propicia um ambiente adequado para o aprendizado, mas também contribui para a equidade na oferta educacional, promovendo uma formação integral aos estudantes.

Em suma, a contratação de empresa para o fornecimento de materiais pedagógicos e outros insumos relacionados é essencial, visando atender à demanda real das escolas municipais, contribuir para a melhoria da qualidade educacional e, assim, fortalecer o compromisso da gestão pública com a educação no município de Buriti do Tocantins.



REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa para fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático é essencial para atender às necessidades das unidades escolares da rede municipal de ensino de Buriti do Tocantins. Abaixo, estão os requisitos que a solução contratada deverá atender, visando garantir a seleção da proposta mais vantajosa e o pleno atendimento das demandas educacionais.

1. Os materiais fornecidos devem ser novos e compatíveis com as especificações técnicas definidas para cada categoria (materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático).
2. Os materiais pedagógicos devem incluir, no mínimo, livros didáticos, cadernos de atividades e recursos audiovisuais adequados ao ensino dos conteúdos curriculares da educação infantil ao ensino fundamental.
3. Os materiais de expediente devem abranger itens como papel, canetas, lápis, borrachas, pastas, grampeadores, e outros produtos utilizados regularmente nas unidades escolares, devendo ser fornecidos em quantidades suficientes para atender a demanda anual estimada.
4. Os materiais de apoio didático devem incluir equipamentos e recursos como projetores, kits de ciências e materiais de arte, de acordo com as diretrizes pedagógicas da rede municipal.
5. Todos os materiais deverão atender aos padrões de qualidade estabelecidos por normas técnicas relevantes, como ABNT ou semelhantes, garantindo segurança e durabilidade.
6. Os prazos de entrega devem ser claros e definidos, com possibilidade de entregas parciais mensais, conforme programação acordada entre a contratante e a contratada.
7. A empresa contratada deve oferecer um serviço de suporte técnico para resolução de problemas relacionados aos materiais fornecidos, disponíveis durante todo o período da contratação.
8. A proposta deve incluir garantia mínima de 90 dias para todos os materiais fornecidos, cobrindo eventuais defeitos ou problemas comprovados.
9. As especificações dos materiais devem ser detalhadas, permitindo fácil verificação das características técnicas e funcionais no ato da entrega.
10. O fornecedor deve comprovar experiência anterior na venda de materiais pedagógicos e de apoio didático, preferencialmente através de atestados de capacidade técnica emitidos por entidades similares.

Esses requisitos são fundamentais para assegurar que a contratação atenda plenamente as necessidades educacionais, respeitando a competitividade e a clareza nos procedimentos licitatórios.





SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

1. Solução 1: Fornecimento de Materiais Pedagógicos por Empresas Especializadas

a. Vantagens:

- Qualidade: Empresas especializadas frequentemente oferecem produtos com melhor qualidade, adaptados às necessidades específicas do setor educacional.
- Suporte técnico: Normalmente, possuem equipe capacitada para atender demandas específicas das unidades escolares.
- Variedade de produtos: Capacidade de fornecer uma gama diversificada de materiais pedagógicos que atendem diferentes metodologias de ensino.

b. Desvantagens:

- Custo: Pode ser mais caro em comparação a fornecedores gerais, afetando o orçamento da contratação.
- Flexibilidade: Dependendo da empresa, pode haver rigidez nas condições contratuais e na entrega de produtos.
- Prazo de entrega: O fornecimento pode ter prazos maiores se não houver estoque.

2. Solução 2: Plataforma Digital de Compras

a. Vantagens:

- Acesso a múltiplos fornecedores: Garante concorrência entre empresas, potencialmente reduzindo custos.
- Agilidade: Facilita rápida comparação de preços e produtos, acelerando o processo de aquisição.
- Transparência: Melhora a rastreabilidade e a prestação de contas dos recursos públicos.

b. Desvantagens:

- Aprendizado: Requer treinamento para os servidores que irão operar a plataforma.
- Falta de suporte personalizado: Pode apresentar dificuldades em resolver questões específicas rapidamente.
- Custos adicionais: Algumas plataformas podem demandar taxas ou comissão sobre as vendas.

3. Solução 3: Contratação Direta com Fornecedores Locais

a. Vantagens:

- Custo reduzido: Geralmente, a contratação com fornecedores locais pode ser mais barata devido à menor logística envolvida.
- Rapidez: Possibilidade de entregas mais rápidas devido à proximidade geográfica.
- Estímulo à economia local: Contribui para o desenvolvimento da economia da região.

b. Desvantagens:

- Limitação de produtos: Podem não oferecer a variedade e qualidade dos produtos disponíveis em fornecedores especializados.
- Sustentação: Menores empresas podem ter dificuldades em manter um fornecimento contínuo e confiável.
- Menor inovação: Produtos podem não acompanhar as últimas tendências e inovações no setor educacional.

4. Solução 4: Consórcio Público para Aquisição de Materiais



a. Vantagens:

- Economia de escala: A junção de várias cidades pode reduzir significativamente os custos, além da possibilidade de negociação mais favorável com os fornecedores.
- Diversificação: A aquisição em grupo permite acesso a uma maior variedade de produtos e fornecedores.
- Gestão compartilhada: Reduz a carga administrativa e facilita a condução do processo licitatório.

b. Desvantagens:

- Complexidade: Demandará mais tempo e esforço administrativo para viabilizar a adesão ao consórcio.
- Adaptação: As necessidades podem variar entre os municípios participantes, gerando conflitos nas demandas.
- Dependência: A eficácia depende da boa coordenação entre os entes federativos envolvidos.

Análise Comparativa:

- **Custo**: A contratação direta com fornecedores locais tende a ser a mais econômica; no entanto, plataformas digitais e consórcios públicos também oferecem boas oportunidades de redução de custos por conta da concorrência e economia de escala.
- **Qualidade**: As empresas especializadas provavelmente entregam maior qualidade nos produtos; entretanto, a flexibilidade de plataforma digital pode permitir acesso a diversos fornecedores que equilibram qualidade e custo.
- **Flexibilidade**: O fornecimento local é mais ágil no atendimento a mudanças rápidas; as plataformas digitais apresentam certa rigidez nas negociações.
- **Prazo de Implementação**: A contratação local pode resultar em implementação mais rápida; enquanto soluções como consórcios podem demandar mais tempo para organização.
- **Adequação ao Interesse Público**: Todas as opções apresentadas podem se alinhar aos interesses públicos, mas é essencial considerar aspectos regionais e da população-alvo.



DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

A questão da falta de acesso a materiais pedagógicos adequados é um desafio significativo que compromete a qualidade do ensino nas escolas municipais de Buriti do Tocantins. Diante desse cenário, a escolha pela contratação via Registro de Preços para o fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático representa uma solução estratégica que atende às necessidades educativas da rede municipal.

Em termos técnicos, a opção pelo Registro de Preços oferece alto desempenho na aquisição de materiais. Esse modelo possibilita à Prefeitura garantir o fornecimento contínuo e a disponibilização de itens diversificados que atendem as especificidades de cada unidade escolar. A compatibilidade dos materiais adquiridos com os currículos estabelecidos pela Secretaria de Educação assegura que todos os recursos utilizados estejam alinhados às diretrizes pedagógicas, promovendo um aprendizado efetivo. Além disso, a facilidade de implementação do processo de aquisição através do Registro de Preços permite que as unidades escolares tenham acesso rápido e eficaz aos materiais necessários, sem a burocracia típica de contratações avulsas.



Os benefícios operacionais associados a essa escolha são significativos. Em primeiro lugar, a manutenção do estoque de materiais pedagógicos será otimizada, garantido que as escolas não enfrentem desabastecimento durante o ano letivo. O suporte fornecido pela empresa contratada poderá incluir treinamento para professores e gestores sobre o uso apropriado dos materiais, potencializando assim o impacto educativo. Outro aspecto positivo é a escalabilidade da solução, pois, a medida que novas demandas surgirem, a possibilidade de ampliar o escopo da contratação fica facilitada, permitindo adaptar-se rapidamente às mudanças do ambiente escolar.

Do ponto de vista econômico, o modelo de Registro de Preços se traduz em vantagens claras em termos de custo-benefício. Ao centralizar as compras, a Prefeitura tem a oportunidade de negociar melhores preços com os fornecedores, aproveitando a economia de escala. Essa redução nos custos de aquisição não apenas economiza recursos públicos, mas também resulta em um uso mais eficiente do Fundo Municipal de Educação. O retorno esperado desse investimento é notável: ao proporcionar materiais pedagógicos adequados e de qualidade, espera-se um aumento no desempenho acadêmico dos alunos, refletindo diretamente no futuro educacional e profissional deles. Assim, a melhoria nos resultados educacionais pode resultar em um retorno social amplamente positivo, beneficiando toda a comunidade e contribuindo para o desenvolvimento sustentável de Buriti do Tocantins.

Considerando todas essas razões, a escolha pela contratação de Registro de Preços para fornecimento de materiais pedagógicos é, sem dúvida, uma decisão bem fundamentada que atenderá ao interesse público e contribuirá significativamente para a melhoria da educação no município.



QUANTITATIVOS E VALORES

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Lote 01					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	ALFABETO, NÚMEROS E SINAIS: LETRAS, NÚMEROS E SINAIS; PEÇAS EM E.V.A; ESPESSURA 43X40X12 MM	Unidades	50,00	R\$ 109,98	R\$ 5.499,00
2	ALFINETE PARA MAPAS 200X200 CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixas	45,00	R\$ 11,50	R\$ 517,50
3	AGENDA PERMANENTE COM ESPIRAL: 189 FOLHAS, FORMATO 138MM X 206MM	Unidades	30,00	R\$ 45,81	R\$ 1.374,30
4	APAGADOR DE QUADRO BRANCO COM DEPÓSITO	Unidades	150,00	R\$ 15,33	R\$ 2.299,50
5	APAGADOR DE QUADRO CONVENCIONAL DE MADEIRA COM DEPÓSITO PARA GIZ COM 225X225.	Unidades	50,00	R\$ 12,27	R\$ 613,50
6	APONTADOR PEQUENO DE PLÁSTICO COM LÂMINA DE AÇO, CAIXA C/100 UN.	Caixas	50,00	R\$ 142,22	R\$ 7.111,00
7	BEXIGAS PARA FESTA CORES SORTIDAS, 900X900 PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacotes	200,00	R\$ 27,13	R\$ 5.426,00
8	KITS BAMBOLÊS ARCO RECREATIVO 65 CM	Unidades	150,00	R\$ 13,41	R\$ 2.011,50
9	BASTÃO DE SILICONE GROSSO 11,2 MM X 30CM PACOTE E 01 QUILO.	Quilogramas	60,00	R\$ 77,22	R\$ 4.633,20
10	BASTÃO DE SILICONE FINO 7,5 MM X 30CM PACOTE E 01 QUILO.	Pacotes	60,00	R\$ 74,50	R\$ 4.470,00
11	BOLAS DE BORRACHA P/ QUEIMADA	Unidades	50,00	R\$ 8,95	R\$ 447,50
12	BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO	Unidades	20,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00



13	BOLAS DE FUTSAL	Unidades	20,00	R\$ 206,34	R\$ 4.126,80
14	BOLAS DE PLÁSTICO MÉDIA	Unidades	20,00	R\$ 19,40	R\$ 388,00
15	BOLAS DE VÔLEI	Unidades	20,00	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
16	BOLA DE BORRACHA INICIAÇÃO Nº 10	Unidades	80,00	R\$ 76,76	R\$ 6.140,80
17	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LÁPIS, POTE COM 100 UNIDADES.	Pacotes	200,00	R\$ 50,97	R\$ 10.194,00
18	BLOCO ADESIVO 76MMX76MM COLORIDO C/100 FLS	Unidades	50,00	R\$ 11,13	R\$ 556,50
19	BRINQUEDO SENSORIAL: FIDGET TOYS STRESS AUTISMO – COLORIDO - MATERIAL COMPOSIÇÃO: SILICONE; FORMATO: DIVERSOS	Unidades	40,00	R\$ 48,64	R\$ 1.945,60
20	BOLA CHOCALHO; EM POLIPROPILENO; MULTICOLORIDA; DIMENSÕES 10X10X10 CM 93G	Unidades	40,00	R\$ 46,62	R\$ 1.864,80
21	CAVALINHO UPA UPA; SUPORTA: ATÉ 60KG	Unidades	50,00	R\$ 100,35	R\$ 5.017,50
22	BRINQUEDO EDUCATIVO PARA BEBÊS MONTA E EMPILHA DIDÁTICO	Unidades	50,00	R\$ 83,82	R\$ 4.191,00
23	CADERNO BROCHURÃO COSTURADO 48FLS	Unidades	300,00	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
24	CADERNO BROCHURÃO COSTURADO 96FLS	Unidades	500,00	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00
25	CADERNO DE CALIGRAFIA SEM ESCRITA BROCHURA 40FLS	Unidades	100,00	R\$ 7,98	R\$ 798,00
26	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA COM ESPIRAL, DEZ MATÉRIAS E 200 FOLHAS.	Unidades	800,00	R\$ 28,33	R\$ 22.664,00
27	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 01 MATÉRIA COM ESPIRAL 96 FOLHAS.	Unidades	500,00	R\$ 18,17	R\$ 9.085,00
28	CADERNO 160 FOLHAS, 10 MATÉRIAS, FORMATO 177MM X 240MM	Unidades	80,00	R\$ 24,64	R\$ 1.971,20
29	CAIXA ARQUIVO MORTO - MATERIAL: POLIONDA (PLÁSTICO RESISTENTE E LEVE) DIMENSÕES: 13,5 CM (LARGURA) X 25 CM (ALTURA) X 36 CM (COMPRIMENTO) CORES DISPONÍVEIS: AZUL, PRETO, CINZA, BRANCO, VERDE, VERMELHO E AMARELO; RESISTÊNCIA: ALTA RESISTÊNCIA À UMIDADE, POEIRA E DESGASTE; MONTAGEM: FÁCIL DE MONTAR	Unidades	400,00	R\$ 11,88	R\$ 4.752,00
30	CALCULADORA PEQUENA DE MESA INDEPENDENTE COM 10 DÍGITOS, COM 204 CIS SOLAR/BATERIA.	Unidades	30,00	R\$ 43,90	R\$ 1.317,00
31	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA AZUL, COM CANO TRANSPARENTE, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixas	120,00	R\$ 59,41	R\$ 7.129,20
32	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA PRETA, COM CANO TRANSPARENTE, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixas	120,00	R\$ 56,86	R\$ 6.823,20
33	CARTOLINAS COMUM CORES VARIADAS	Unidades	500,00	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
34	CAVALETE PARA FLIP CHART COM TELA EM MDF; PERNAS METÁLICAS RETRÁTEIS COM	Unidades	8,00	R\$ 747,08	R\$ 5.976,64
35	CLIP PRENDEDOR DE PAPEL Nº 2/0 CAIXA COM 220 UNIDADE	Caixas	100,00	R\$ 6,43	R\$ 643,00
36	CLIPS GALVANIZADO CAIXA COM Nº 8/0 CAIXA COM 100	Caixas	100,00	R\$ 9,83	R\$ 983,00
37	CLIPS GALVANIZADO Nº 4/0 CAIXA COM 100	Caixas	100,00	R\$ 5,13	R\$ 513,00
38	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0 CAIXA COM 100	Caixas	100,00	R\$ 6,64	R\$ 664,00
39	COLA GLITTER VIDROS PLÁSTICOS COM 26 GRAMAS, CAIXA COM 06 POTES EM CORES SORTIDAS.	Caixas	20,00	R\$ 24,33	R\$ 486,60
40	COLA COLORIDA DIMENSIONAL, VIDROS COM 23 GRAMAS, CAIXA 06 CORES SORTIDAS.	Caixas	30,00	R\$ 19,83	R\$ 594,90
41	COLA DE SILICONE LÍQUIDA 100ML	Unidades	50,00	R\$ 11,45	R\$ 572,50
42	COLA DE ISOPOR, VIDRO TRANSPARENTE, 90 GRAMAS CAIXA 12 UNIDADES.	Caixas	100,00	R\$ 110,42	R\$ 11.042,00
43	COLCHONETE EM ESPUMA D33, 100% FORRADO EM NAPA COM TRATAMENTO ANTI-ÁCARO E ANTIALÉRGICO. ENCHIMENTO: POLIPROPILENO MEDIDA: 100 X 60 X 3 CM REVESTIMENTO: NAPA	Unidades	100,00	R\$ 73,47	R\$ 7.347,00



44	CORTADOR DE ISOPOR E ESPUMA PALANTE PIROCORT E-2	Unidades	15,00	R\$ 337,10	R\$ 5.056,50
45	CUBO DIDÁTICO; EMBALAGEM CONTENDO: 01 CUBO DIDÁTICO, 03 FORMAS NUMÉRICAS, 03 FORMAS ALFABETO E 12 FORMAS GEOMÉTRICAS	Unidades	50,00	R\$ 45,85	R\$ 2.292,50
46	E. V. A COM GLÍTER	Folhas	500,00	R\$ 6,68	R\$ 3.340,00
47	E. V. A ESTAMPADOS	Folhas	500,00	R\$ 7,42	R\$ 3.710,00
48	E.V.A. ATOALHADO 40X48 2MM, PACOTES COM 5 UNIDADES	Folhas	500,00	R\$ 7,36	R\$ 3.680,00
49	E.V.A. DECORADAS/ ESTAMPADO, 40X60, 2MM, PACOTES COM 5 UNIDADES	Unidades	500,00	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
50	E.V.A. LISO CORES SORTIDAS, FOLHAS 40X60 PCTS C/10 UNIDADES.	Unidades	2.000,00	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
51	E.V.A. TECIDO	Folhas	500,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
52	ELÁSTICO ROLO GRANDE	Rolos	20,00	R\$ 130,13	R\$ 2.602,60
53	ELÁSTICO PARA DINHEIRO PCT C/100UN	Pacotes	20,00	R\$ 10,38	R\$ 207,60
54	ENVELOPE SACO KRAFT OURO – 80G, FORMATO 240MM X 340MMM COM 100 UNIDADES	Caixas	40,00	R\$ 82,20	R\$ 3.288,00
55	ENVELOPE A4 KRAFT BRANCO – 80G, FORMATO 240MM X 340MMM COM 100 UNIDADES	Caixas	30,00	R\$ 85,38	R\$ 2.561,40
56	ENVELOPE PARA CONVITE 114X162MM	Unidades	500,00	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
57	ENVELOPE PARA CONVITE 162X229MM	Unidades	500,00	R\$ 1,64	R\$ 820,00
58	ENVELOPE PARA CONVITE PEQUENO	Unidades	500,00	R\$ 0,96	R\$ 480,00
59	ESTILETE GRANDE LARGO 18MM HOT, G 315 UM, CAIXA COM 12 UNIDADE.	Caixas	50,00	R\$ 59,77	R\$ 2.988,50
60	FELTRO SINTÉTICO CORES VARIADAS 1,4M DE LARGURA	Metros	50,00	R\$ 24,47	R\$ 1.223,50
61	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, LARGA COM ROLO DE 3 METROS, 45MMX45MM.	Unidades	1.000,00	R\$ 11,78	R\$ 11.780,00
62	GRAMPEADOR MANUAL PARA MADEIRA, PARA TAPECEIRO, G 1006 REGULAGEM, 14 MM.	Unidades	30,00	R\$ 122,59	R\$ 3.677,70
63	GRAMPEADOR MÉDIO MANUAL PARA PAPEL, 30 FOLHAS, 10 CM	Unidades	100,00	R\$ 65,14	R\$ 6.514,00
64	GRAMPEADOR PEQUENO MANUAL PARA PAPEL, 25 FOLHAS, 8 CM	Unidades	60,00	R\$ 40,45	R\$ 2.427,00
65	GRAMPO P/ MADEIRA CONJUNTO T-50 / 13 MM CONJUNTO COM 1000 PEÇAS.	Caixas	60,00	R\$ 18,80	R\$ 1.128,00
66	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Caixas	60,00	R\$ 8,14	R\$ 488,40
67	GIZ ESCOLAR PARA LOUSA COLORIDO C/64 UNID	Caixas	10,00	R\$ 11,82	R\$ 118,20
68	BLOCOS DE MONTAR 176 PEÇAS; ENCAIXE E COM PINOS GRANDE OS QUAIS PERMITEM UMA MONTAGEM SEM DIFICULDADE, EM CORES CLÁSSICAS.	Unidades	25,00	R\$ 429,94	R\$ 10.748,50
69	BLOCOS DE MONTAR 80 PEÇAS; ENCAIXE E COM PINOS GRANDE, FAIXA ETÁRIA 1+, EM CORES CLÁSSICAS.	Pacotes	50,00	R\$ 84,71	R\$ 4.235,50
70	JUTA CRUA Nº 9	Metros	50,00	R\$ 25,41	R\$ 1.270,50
71	BOLINHAS DE PLÁSTICO EM DIVERSAS CORES – DIMENSÃO APROXIMADA 76MM COM 100 UNIDADES	Unidades	50,00	R\$ 95,71	R\$ 4.785,50
72	JOGO DE BOLICHE INFANTIL, 8 PINOS DE 10 CM 2 BOLAS DE 5 CM	Kits	20,00	R\$ 124,67	R\$ 2.493,40
73	BRINQUEDOS MOTRICIDADE FINA PARA EDUCAÇÃO INFANTIL – CONTENDO 138 PEÇAS DE HABILIDADES MOTORAS FINAS CONJUNTO DE FERRAMENTAS ÚTIL, INCLUINDO 2 CLIPE DE TESOURA 8 PINÇAS 120 BOLAS DE PELÚCIA COLORIDAS E 8	Kits	20,00	R\$ 328,99	R\$ 6.579,80



	TIGELAS DE CLASSIFICAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO INICIAL DE HABILIDADES				
74	CONJUNTO COM 7 BRINQUEDOS EDUCATIVOS PEDAGÓGICO EM MADEIRA, CONTENDO: 1 ARAMADO MONTANHA RUSSA, 1 PRANCHA DE FORMA GEOMÉTRICAS, 1 BATE PINOS, 1 CUBO DE ENCAIXE, 1 BLOCO DE CONSTRUÇÃO, 1 TORRE DE HANOI	Kits	20,00	R\$ 195,92	R\$ 3.918,40
75	KIT PINCEL ARTISTICO: ADEQUADO PARA TINTA ÓLEO, ARTESANATO E USO ESCOLAR.	Kits	20,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
76	KIT TREINAMENTO FUNCIONAL E AGILIDADE ITENS INCLUSOS:	Kits	20,00	R\$ 295,39	R\$ 5.907,80
77	KIT TATAME COLORIDO COM 20 PLACAS 50X50X1CM SORTIDO NO PACOTE	Kits	20,00	R\$ 274,00	R\$ 5.480,00
78	LÁPIS DE COR – GRANDE 800X800, CORES SORTIDAS CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	1.000,00	R\$ 9,95	R\$ 9.950,00
79	LÁPIS PRETO REDONDO Nº 2, CAIXA COM 144 UNIDADES	Caixas	250,00	R\$ 69,53	R\$ 17.382,50
80	LÁPIS JUMBO GRAFITE 2B – FORMATO TRIANGULAR OU CILÍNDRICO ERGONÔMICO C/ 3	Caixas	100,00	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
81	LÁPIS DE COR JUMBO; FORMATO: TRIANGULAR ERGONÔMICO OU CILÍNDRICO GROSSO; DIÂMETRO MÍNIMO: 10 MM; CORES: MÍNIMO DE 12 CORES VARIADAS E VIVAS; MATERIAL: MADEIRA REFLORESTADA; PONTA: GROSSA, MACIA, PIGMENTADA E RESISTENTE À QUEBRA; ATÓXICO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	Unidades	100,00	R\$ 37,76	R\$ 3.776,00
82	ELÁSTICO FINO P/ MASCARA, ESPESSURA 0,8MM	Rolos	80,00	R\$ 2,20	R\$ 176,00
83	LIVRO DE ATA CAPA DURA COM 100 FOLHAS	Unidades	50,00	R\$ 33,51	R\$ 1.675,50
84	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PARA REGISTRO DE EMPREGADOS COM 100 FOLHAS.	Unidades	100,00	R\$ 38,35	R\$ 3.835,00
85	PINCEL MARCA TEXTO CORES SORTIDAS, OVAL BT. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	80,00	R\$ 58,97	R\$ 4.717,60
86	MASSA DE MODELAR CORES SORTIDAS, 150 GRAMA, CAIXA COM 12 BASTÃO.	Caixas	200,00	R\$ 13,60	R\$ 2.720,00
87	MEDALHA PARA JOGOS ESCOLARES MEDALHAS 2,5X3,0CM PERSONALIZADAS OLIMPIADAS – OURO, PRATA E BRONZE	Caixas	300,00	R\$ 6,03	R\$ 1.809,00
88	PALITO DE PICOLÉ COLORIDO 114X102 MM 50 PEÇAS, SET-ICE.	Pacotes	50,00	R\$ 10,08	R\$ 504,00
89	FOLHAS DE PAPEL 60X40 BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADE.	Pacotes	60,00	R\$ 248,00	R\$ 14.880,00
90	PAPEL SULFITE A4 BRANCO, 75 GR. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	Caixas	150,00	R\$ 367,15	R\$ 55.072,50
91	PAPEL A4 COM 50X70, COLORIDO/ CORES SORTIDAS, PACOTE COM 100 FOLHAS CADA.	Caixas	100,00	R\$ 14,04	R\$ 1.404,00
92	PAPEL ADESIVO A4 210MM X 297MM, PACOTE COM 10 FOLHAS.	Resmas	50,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
93	PAPEL CARTÃO, DUPLEX A4,210G 10 CORES SORTIDAS, PACOTES COM 20 UNIDADES	Pacotes	500,00	R\$ 6,23	R\$ 3.115,00
94	PAPEL PARA CERTIFICADO A4 180G PCT C/50FLS BRANCO	Unidades	50,00	R\$ 22,51	R\$ 1.125,50
95	PAPEL 180G 210X297 A4 OPALINE BRANCO SPIRAL – PACOTE COM 100 FL	Pacotes	50,00	R\$ 34,18	R\$ 1.709,00
96	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210MMX297MM PARA IMPRESSÃO APROVA D'AGUA180G	Pacotes	50,00	R\$ 50,27	R\$ 2.513,50
97	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO A4 210MMX297MM PARA IMPRESSÃO APROVA D'AGUA180G C/50FLS	Pacotes	50,00	R\$ 57,97	R\$ 2.898,50
98	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS	Unidades	150,00	R\$ 3,83	R\$ 574,50
99	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS	Unidades	100,00	R\$ 3,21	R\$ 321,00
100	PAPEL MADEIRA OURO 660X960 COM 100	Pacotes	20,00	R\$ 77,30	R\$ 1.546,00
101	PAPEL MICRO ONDULADO.	Pacotes	100,00	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00



102	PAPEL OFFSET BRANCO 180 G/M2 A4 210MM X 297MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacotes	30,00	R\$ 26,14	R\$ 784,20
103	PAPEL SEDA CORES VARIADAS	Pacotes	100,00	R\$ 2,13	R\$ 213,00
104	PASTA COM ELÁSTICO OFÍCIO 40MM – CORES VARIADAS – TAMANHO 335MM X 245MM X 40MM	Unidades	80,00	R\$ 8,71	R\$ 696,80
105	PASTA A.Z. LOMBO LARGO PARA ARQUIVO	Unidades	100,00	R\$ 25,93	R\$ 2.593,00
106	PASTA COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICA OFÍCIO CRISTAL - PACOTE COM 10 UNIDADES	Unidades	200,00	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
107	PASTA L A4 TRANSPARENTE L310 COM 10 UNIDADES	Unidades	500,00	R\$ 1,89	R\$ 945,00
108	PASTA DE PLÁSTICO C/ ABA ELÁSTICO	Unidades	300,00	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
109	PASTA POLIONDA MÉDIA 35MM	Unidades	500,00	R\$ 6,37	R\$ 3.185,00
110	PASTA PORTFÓLIO CAPA PRETA A4 COM 50 FOLHAS TRANSPARENTES.	Unidades	150,00	R\$ 25,86	R\$ 3.879,00
111	PEN DRIVE 16 GB.	Unidades	40,00	R\$ 51,11	R\$ 2.044,40
112	PINCEL ATÔMICO: ATÔMICO RECARREGÁVEL PRETO/CAIXA COM 12 UNIDADES	Unidades	100,00	R\$ 62,25	R\$ 6.225,00
113	PINCEL ATÔMICO: ATÔMICO RECARREGÁVEL AZUL/CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	100,00	R\$ 59,33	R\$ 5.933,00
114	PINCEL ATÔMICO: ATÔMICO RECARREGÁVEL VERMELHO/CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	100,00	R\$ 58,07	R\$ 5.807,00
115	PINCEL HIDROCOR 12 CORES 2.0	Caixas	500,00	R\$ 14,25	R\$ 7.125,00
116	PINCEL HIDROCOR 6 CORES 2.0	Jogos	100,00	R\$ 8,73	R\$ 873,00
117	PINCEL P/ QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL AZUL/CAIXA COM 12 UNIDADES	Unidades	100,00	R\$ 101,97	R\$ 10.197,00
118	PINCEL P/ QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PRETO/CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	100,00	R\$ 103,07	R\$ 10.307,00
119	PINCEL P/ QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL VERMELHO/CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixas	100,00	R\$ 104,19	R\$ 10.419,00
120	PISTOLA PARA COLA QUENTE/FINA, BIVOLT PLÁSTICO BICO DE ALUMÍNIO.	Unidades	60,00	R\$ 33,80	R\$ 2.028,00
121	PISTOLA PARA COLA QUENTE/GROSSA, BIVOLT K 600S.	Unidades	60,00	R\$ 44,33	R\$ 2.659,80
122	PLACAS DE ISOPOR 15 MM, 100X50, PT COM 12 PLACAS.	Unidades	400,00	R\$ 8,74	R\$ 3.496,00
123	PLACAS DE ISOPOR DE 10 MM, CAIXA COM 23 PLACAS.	Unidades	400,00	R\$ 7,37	R\$ 2.948,00
124	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE PARA ENCAPAR 45CM	Rolos	100,00	R\$ 4,32	R\$ 432,00
125	TOALHA PLÁSTICA TÉRMICA DE MESA IMPERMEÁVEL (1,40 MT X 1,40 MT)	Metros	50,00	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
126	PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA MESA	Metros	50,00	R\$ 15,92	R\$ 796,00
127	PRENDEDOR DE PAPEL PRETO15MM	Caixas	100,00	R\$ 19,58	R\$ 1.958,00
128	PILHAS ALCALINA PALITO AAA, EMBALAGEM CONTENDO 04 UNIDADES	Caixas	50,00	R\$ 32,12	R\$ 1.606,00
129	QUADRO BRANCO COBERTURA DE COMPENSADO DE 2X1,20M ; MOLDURA EM ALUMÍNIO	Unidades	30,00	R\$ 334,23	R\$ 10.026,90
130	QUADRO BRANCO COBERTURA DE COMPENSADO DE 3X1,200ML	Unidades	20,00	R\$ 545,33	R\$ 10.906,60
131	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO; COR AZUL 200ML CX12	Unidades	50,00	R\$ 119,20	R\$ 5.960,00
132	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO; COR PRETO 200ML CX12	Unidades	50,00	R\$ 119,20	R\$ 5.960,00
133	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO; COR VERMELHO 200ML CX12	Unidades	50,00	R\$ 111,17	R\$ 5.558,50
134	RÉGUA 30 CM POLIESTIRENO CRISTAL PACOTE COM 10 UNIDADE. (PREÇO POR UNIDADE)	Unidades	300,00	R\$ 2,18	R\$ 654,00



135	RÉGUA 50 CM POLIESTIRENO CRISTAL PACOTE COM 10 UNIDADES. (PREÇO POR UNIDADE)	Unidades	300,00	R\$ 7,07	R\$ 2.121,00
136	TANGRAM - 10 JOGOS EM MDF COM CORES DIFERENTES; 70 PEÇAS CAIXA EM MADEIRA	Unidades	60,00	R\$ 78,38	R\$ 4.702,80
137	TAPETE CONFECCIONADO EM EVA; COLORIDO; COMPOSTO POR 30 BASES VAZADAS, CADA BASE MEDE 12 X 12 CM; EMBALAGEM: SACOLA DE P.V.C; TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER	Unidades	15,00	R\$ 301,47	R\$ 4.522,05
138	TAPETE DE ATIVIDADE EM EVA ALFANUMÉRICO 40 PEÇAS - MOR	Unidades	40,00	R\$ 98,12	R\$ 3.924,80
139	TESOURA ESCOLAR PEQUENA, DE PLÁSTICO 11,4 COM PONTA ARREDONDADA, CAIXA COM 24 UNIDADES. (COLOQUEI PRÇO POR CAIXA)	Unidades	50,00	R\$ 9,00	R\$ 450,00
140	TESOURA DE PICOTAR EM AÇO INOX 24 CM CABO DE PLÁSTICO	Unidades	20,00	R\$ 35,12	R\$ 702,40
141	TESOURA GRANDE INOX COMUM CABO DE PLÁSTICO	Unidades	100,00	R\$ 47,59	R\$ 4.759,00
142	TINTA GUACHE /250 ML, POTE DE PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	Caixas	500,00	R\$ 18,94	R\$ 9.470,00
143	KIT DE TINTA EPSON T544 PARA ECOTANK, CONTENDO 04 UNIDADES NAS CORES: PRETO, CIANO, MAGENTA, AMARELO	Unidades	20,00	R\$ 338,61	R\$ 6.772,20
144	TNT GROSSO ESTAMPA VARIADA, ROLO DE 50 METROS.	Rolos	25,00	R\$ 118,03	R\$ 2.950,75
145	TNT LISO 100G DE CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	Rolos	50,00	R\$ 175,82	R\$ 8.791,00
146	TNT LISO 45G DE CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	Rolos	25,00	R\$ 165,80	R\$ 4.145,00
147	TNT LISO 60G DE CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	Rolos	25,00	R\$ 140,60	R\$ 3.515,00
148	TNT LISO 80G DE CORES VARIADAS, ROLO COM 50 METROS.	Rolos	25,00	R\$ 175,82	R\$ 4.395,50
149	TROFEU TRADICIONAL DE COMPETIÇÃO - ALTURA – 43 cm. LARGURA SUPERIOR – 15,50 cm. LARGURA INFERIOR – 10,10 cm. ALTURA DA BASE- 7,50 cm. CORES – BRONZE	Rolos	50,00	R\$ 65,47	R\$ 3.273,50
150	VELCRO FECHO ADESIVO MACHO E FÊMEA 25MM	Unidades	50,00	R\$ 32,10	R\$ 1.605,00
Valor Total				R\$ 624.098,84	



PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Parcelamento formal, realização de uma única licitação, mas cada parcela da solução sendo adjudicada em lotes/itens distintos.

A escolha pelo parcelamento formal da contratação para fornecimento de materiais pedagógicos é fundamentada em aspectos técnicos e operacionais que visam otimizar o atendimento às necessidades das escolas municipais. Ao realizar uma única licitação, mas adjudicando os materiais em lotes ou itens distintos, é possível promover a competição entre diferentes fornecedores, resultando em preços mais justos e condições adequadas aos produtos ofertados. Isso permite um melhor aproveitamento do mercado e uma diversificação nas opções de materiais, que atendem a peculiaridades das diversas unidades escolares.

O parcelamento, nesse contexto, facilita a adaptação à demanda específica de cada escola, uma vez que as necessidades podem variar ao longo do ano letivo. Com essa estratégia, é possível reavaliar, periodicamente, quais materiais são realmente necessários e ajustar os pedidos conforme as prioridades emergentes. Dessa forma, a contratação ocorre de maneira mais eficiente, garantindo que



os recursos públicos sejam utilizados de forma racional e assertiva, prevenindo a compra excessiva e o possível desperdício.

Ademais, ao optar pelo parcelamento, a Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins amplia sua capacidade de resposta em relação às necessidades educacionais de curto e médio prazo, respeitando melhor o interesse público. Essa abordagem não apenas melhora a qualidade do ensino ao garantir acesso contínuo a materiais adequados, mas também promove uma gestão mais eficiente dos recursos financeiros envolvidos na contratação, refletindo um compromisso com a transparência e a responsabilidade na aplicação dos recursos públicos destinados à educação.



RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de uma empresa para o fornecimento de materiais pedagógicos e didáticos por meio de registro de preços apresenta um resultado econômico favorável para a Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins. Ao optar por essa solução, a administração pública poderá realizar compras centralizadas e em maior escala, possibilitando a negociação de preços mais competitivos junto aos fornecedores, o que resulta em redução de custos. Além disso, a modalidade de registro de preços permite a realização de aquisições conforme a demanda, evitando a compra excessiva e o desperdício de recursos públicos.

Outro aspecto importante é a otimização dos recursos humanos envolvidos nesse processo. Com a contratação da empresa especializada, os servidores da Secretaria de Educação poderão se dedicar a atividades planejadas e estratégias pedagógicas, em vez de gerenciar continuamente a compra e distribuição de materiais. As unidades escolares também ganharão agilidade, uma vez que terão garantido o acesso imediato aos insumos necessários para o desenvolvimento das atividades educacionais, promovendo assim um ambiente escolar mais eficiente.

Em relação aos recursos materiais e financeiros, o modelo de registro de preços garante que as escolas tenham à disposição uma variedade de materiais adequados, abrangendo desde itens pedagógicos até materiais de expediente. Isso contribui para um melhor planejamento orçamentário, já que a previsão de gastos fica na faixa dos valores registrados, evitando surpresas financeiras durante o exercício. A contratação desta solução representa, portanto, uma estratégia que maximiza o uso dos recursos disponíveis, assegurando não apenas economicidade, mas também melhorias na qualidade do ensino oferecido aos estudantes da rede municipal de educação.



PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para a implementação eficaz do registro de preços para o fornecimento de materiais pedagógicos, é essencial a adoção de providências que alinhem recursos e ações às necessidades específicas das unidades escolares da rede municipal de ensino de Buriti do Tocantins. Primeiramente, recomenda-se a realização de um levantamento detalhado das necessidades das escolas em relação aos materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático, com a participação dos gestores e professores, garantindo que os insumos adquiridos sejam adequados à realidade do ensino local.



Além disso, uma análise criteriosa dos fornecedores disponíveis no mercado deve ser conduzida, com foco em empresas que tenham experiência comprovada no fornecimento de materiais pedagógicos similares. Isso pode incluir visitas técnicas ou consultas a referências, visando garantir a qualidade e a conformidade dos produtos oferecidos.

É imprescindível também estabelecer critérios claros de avaliação e seleção dos materiais, considerando não apenas o preço, mas também a qualidade, durabilidade e adequação dos itens às diretrizes pedagógicas adotadas pelo município. A definição de parâmetros objetivos de avaliação contribuirá para uma maior transparência e integridade nas contratações.

A capacitação de servidores deve ser considerada particularmente se esses profissionais forem responsáveis pela fiscalização e gestão deste contrato específico, visto que materiais pedagógicos podem exigir conhecimento especializado sobre metodologias educacionais e padrões de qualidade. A formação deve abordar tanto aspectos técnicos quanto legais da contratação, promovendo uma gestão eficiente e eficaz.

Por fim, a implementação de um sistema de monitoramento e avaliação contínua do uso dos materiais fornecidos, assegurando que atendam às expectativas pedagógicas e suporte ao aprendizado, é vital. Esse acompanhamento permitirá ajustes na execução contratual e promoverá melhorias futuras nas aquisições, maximizando assim o aproveitamento dos recursos públicos em benefício da educação municipal.



CONTRATAÇÕES CORRELATAS

A análise da necessidade de contratações correlatas e/ou interdependentes para a solução escolhida, que é o "Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático", aponta para a conclusão de que não há contratações adicionais imprescindíveis antes da execução desta proposta.

A principal razão para essa conclusão é que os materiais pedagógicos e de apoio didático são elementos autônomos, cuja aquisição não depende diretamente de outras intervenções ou serviços. A oferta de tais materiais atende às demandas expressas das unidades escolares, sem necessidade de adequações prévias nas estruturas físicas das escolas ou em suas instalações. Assim, a disponibilidade desses insumos pode ser realizada de forma independente.

Além disso, não foram identificadas necessidades recorrentes relacionadas a manutenções ou adequações prediais que estejam diretamente atreladas ao fornecimento dos materiais. A estrutura atual das escolas é considerada adequada para receber os novos insumos, e não há exigências específicas que demandariam contratações prévias para adaptações ou melhorias antes da entrega dos materiais pedagógicos.

Portanto, a contratação prevista para o fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático atende diretamente à necessidade de melhorar a qualidade do ensino nas instituições municipais, sem que existam compromissos ou demandas adicionais que necessitem ser atendidas anteriormente. A implementação dessa solução focará diretamente na capacitação do ambiente



educacional por meio do acesso imediato a recursos essenciais, sem a interferência de contratações correlatas ou interdependentes.



IMPACTOS AMBIENTAIS

Na análise dos possíveis impactos ambientais relacionados ao "Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de materiais pedagógicos, de expediente e de apoio didático" destinado às escolas municipais de Buriti do Tocantins, é fundamental considerar diversos aspectos que podem afetar o meio ambiente.

Um dos principais impactos ambientais identificados diz respeito à produção e descarte inadequado dos materiais pedagógicos. A fabricação de papel, plásticos e outros insumos pode contribuir para a degradação ambiental e consumo excessivo de recursos naturais. Medidas mitigadoras incluem a preferência por fornecedores que utilizem matérias-primas recicladas ou provenientes de fontes sustentáveis. Além disso, recomenda-se a adoção de produtos com certificações ambientais, que assegurem práticas de produção responsáveis.

Outro impacto relevante é o uso de energia durante a produção e distribuição dos materiais. Para mitigar esse efeito, é aconselhável estipular contratos com empresas que possuam políticas de eficiência energética, como a utilização de veículos elétricos na logística de entrega e processos produtivos que priorizem fontes de energia renováveis. Isso não apenas reduz a pegada de carbono da contratação, mas também promove uma cultura de sustentabilidade entre os alunos nas escolas atendidas.

A logística reversa também deve ser considerada no contexto da contratação. É importante estabelecer exigências contratuais que garantam a devolução e reciclagem dos materiais quando não forem mais utilizados ou estiverem fora de validade. Fornecedores devem ser responsabilizados por implementar programas de coleta e reaproveitamento de produtos, visando minimizar a geração de resíduos. Essa abordagem pode incluir a criação de parcerias com cooperativas de catadores locais, promovendo a inclusão social e diminuindo o impacto ocasionado pelo descarte inadequado.

Adicionalmente, promover campanhas de conscientização sobre reutilização e reciclagem dos materiais junto às comunidades escolares pode contribuir significativamente para a diminuição dos impactos ambientais associados ao consumo e descarte. Tais iniciativas reforçam a importância de um comportamento responsável e sustentável entre os estudantes, gerando uma mudança cultural em relação ao manejo de recursos.

Em suma, ao planejar a contratação de materiais pedagógicos, é essencial abordar os impactos ambientais de forma integral, adotando soluções que priorizem a eficiência energética e implementem logística reversa eficaz, contribuindo para a redução dos danos ao meio ambiente.



CONCLUSÃO



As análises iniciais demonstraram que a contratação da solução aqui referida é viável e tecnicamente indispensável. Portanto, com base no que foi apresentado, podemos DECLARAR que a contratação em questão é PLENAMENTE VIÁVEL.

Buriti do Tocantins – TO, 13 de Janeiro de 2026.

MAGNA JOVINA COSTA BARATA
Secretaria Municipal de Educação

